ĐẢNG ỦY KHỐI

CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 154 - CV/BTGĐUK
V/v tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng

chí Trần Phú (01/5/1904-01/5/2024); 70 năm ngày ký

Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam

(21/7/1954-21/7/2024)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hưng Yên, ngày 01 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Các đảng bộ, chi bộ cơ sở

-----

Thực hiện Công văn số 1309-CV/BTGTU ngày 28/3/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú

(01/5/1904-01/5/2024); Công văn số 1310-CV/BTGTU ngày 28/3/2024 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền 70 năm ngày ký hiệp định Giơ-ne-vơ về

đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954-21/7/2024) và Ý kiến chỉ đạo của

Thƣờng trực Đảng ủy Khối, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối đề nghị các đảng bộ,

chi bộ cơ sở bằng các hình thức phù hợp, thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời hoạt động và những công lao, cống hiến

to lớn của đồng chí Trần Phú đối với Đảng và cách mạng Việt Nam, với phong

trào cộng sản và công nhân quốc tế, nhất là những đóng góp quan trọng trên cƣơng

vị Tổng Bí thƣ đầu tiên của Đảng. Tấm gƣơng mẫu mực về phẩm chất, đạo đức;

tình thƣơng yêu đồng chí, đồng bào; lòng trung thành vô hạn với sự nghiệp cách

mạng của Đảng; ý chí kiên cƣờng, bất khuất trƣớc kẻ thù của Tổng Bí thƣ Trần

Phú. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm giáo dục lý tƣởng cách mạng,

truyền thống yêu nƣớc, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; khích lệ, cổ vũ các thế hệ ngƣời

Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ noi gƣơng Tổng Bí thƣ Trần Phú và các đồng chí lãnh

đạo cách mạng tiêu biểu, ra sức học tập, lao động và cống hiến sức lực, trí tuệ để

xây dựng đất nƣớc ngày càng giàu đẹp, văn minh; Những thành tựu và kết quả sau

gần 40 năm thực hiện đƣờng lối đổi mới đất nƣớc; khẳng định sự lãnh đạo đúng

đắn, sáng tạo của Đảng; sự nỗ lực, của các cấp, các ngành và vai trò đóng góp to

lớn của các tầng lớp Nhân dân.

2. Tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên và ngƣời lao động nhận thức sâu sắc

về đƣờng lối và sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng trong cuộc kháng chiến

trƣờng kỳ, gian khổ của dân tộc, đặc biệt là trên mặt trận ngoại giao góp phần mở

ra cục diện mới cho cách mạng Việt Nam; diễn biến và kết quả Hội nghị Giơ-ne-

vơ, nội dung cơ bản của Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam,

nguyên nhân thắng lợi, ý nghĩa của Hiệp định này đối với sự nghiệp đấu tranh

2

giành độc lập, tự do, thống nhất, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam và đối

với các phong trào giải phóng dân tộc trên thế giới; Những bài học kinh nghiệm từ

việc đàm phán, ký kết Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam và sự

vận dụng các bài học kinh nghiệm đó trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện này. Khẳng định đƣờng lối ngoại giao và

sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng ta, đứng đầu là Chủ tịch Hồ Chí Minh

trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lƣợc và can thiệp Mỹ. Qua đó

củng cố niềm tin, kế thừa, phát huy cao độ những bài học kinh nghiệm từ việc đàm

phán, ký Hiệp định Giơ-ne-vơ trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc hiện nay.

3. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm, luận điểm sai trái, thù địch

chống phá Đảng, Nhà nƣớc và chế độ xã hội chủ nghĩa, xuyên tạc cuộc đời, sự

nghiệp của đồng chí Trần Phú; phủ nhận kết quả, ý nghĩa lịch sử của Hiệp định

Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng,

Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thắng lợi của nền ngoại giao Việt Nam và đƣờng lối

đối ngoại hội nhập quốc tế của nƣớc ta hiện nay.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Nhiệt liệt chào mừng 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 -

01/5/2024)!

2. Đồng chí Trần Phú - Ngƣời chiến sĩ cộng sản kiên cƣờng, bất khuất!

3. Đồng chí Trần Phú - Tấm gƣơng đạo đức cách mạng sáng ngời!

4. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

5. Nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

6. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

7. Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Thắng lợi to lớn của

Nhân dân Việt Nam trên con đƣờng bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất và toàn

vẹn lãnh thổ!

8. Hiệp định Giơnevơ 1954 - Thắng lợi của đƣờng lối chính trị, quân sự và đối

ngoại đúng đắn của Đảng!

9. Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam đƣợc ký kết, mở ra cục

diện mới của cách mạng Việt Nam!

10. Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Dấu son của ngoại

giao Việt Nam!

11. Việt Nam là bạn, là đối tác tin cậy, là thành viên tích cực, có trách nhiệm

trong cộng đồng quốc tế!

12. Không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam!

3

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú

(01/5/1904-01/5/2024); Đề cương tuyên truyền 70 năm ngày ký hiệp định Giơ-ne-vơ

về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954-21/7/2024).

Đề nghị các đảng bộ, chi bộ cơ sở quan tâm, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,  (để báo cáo)

- Các đồng chí UVBTVĐUK,

- Các đảng bộ, chi bộ cơ cở,

- Văn phòng ĐUK(để đăng Subdomain ĐUK)

- Lƣu BTG
NA

.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƢỞNG BAN THƢỜNG TRỰC

Bùi Thị Bích Ngọc